
 

Styczeń 2019                                         

 

1 stycznia  (poniedziałek) Nowy Rok, Światowy Dzień Pokoju 

6 stycznia  (sobota) Trzech Króli (Objawienie Pańskie) 

21 stycznia  (niedziela) Dzień Babci 

22 stycznia  (poniedziałek) Dzień Dziadka 

24 stycznia  (Środa) Światowy Dzień Środków Masowego Przekazu 

27 stycznia  (sobota) Dzień Pamięci Ofiar Reżimu Hitlerowskiego 

 

Opracowała: Patrycja Prylińska 



 



ROZRYWKA 

 

      





  

 



  

Opracował: Bartłomiej Duda 



 

 



  

 

 



CIEKAWOSTKI 

 Jakiego systemu liczbowego używali starożytni Sumerowie i Babilończycy w 

astronomii?: Sześćdziesiątkowego 

 Jak po angielsku nazywa się trylion, czyli dziesięć do potęgi osiemnastej? 

:Quintillion 

 Augustus urodził się 1 stycznia 10 p.n.e. Które urodziny obchodził 1 stycznia 10 

n.e.?: Dziewiętnaste. 

 Jak nazywa się dziesięć do potęgi setnej?: Googol 

 Ile krawędzi ma wstęga Möbiusa?: Jedną 

 Komu przypisywane jest autorstwo tabliczki mnożenia?: Pitagorasowi. 

 Dlaczego alianci spisywali numery seryjne zdobytych czołgów niemieckich?: By 

szacować niemiecką produkcję czołgów. 

 Gdyby promień Ziemi był większy o 1 metr, o ile dłuższy byłby jej równik?: 

Około 6 metrów. 

 Który znany uczony urodził się w dzień liczby Pi? (14 Marca): Albert Einstein. 

  
 
 
 
 

Wstęga Möbiusa 
 

 

 

 

 Opracowali: Kacper Kusiak, Dawid Bydłoń, oraz Artur Bydłoń 

https://globalquiz.org/pl/pytanie/ile-krawedzi-ma-wstega-mobiusa/
https://globalquiz.org/pl/pytanie/ile-krawedzi-ma-wstega-mobiusa/


Ciekawe fakty o różnych religiach i kulturach na świecie: 

1. W Polsce przywykliśmy, że Nowy Rok wypada zawsze 1 stycznia, natomiast        

w kalendarzu chińskim jest to święto ruchome i wypada zawsze między                     

21 stycznia, a 20 lutego. Wynika to z faktu, że Chińczycy posługują się 

kalendarzem księżycowym. 

2. W wielu krajach powszechne są specyficzne zwyczaje kulinarne związane             

z nadejściem Nowego Roku. Na przykład w Japonii tego dnia należy zjeść jak 

najdłuższy makaron ponieważ zjedzenie długiego makaronu ma zwiastować 

długie życie. Z kolei w Estonii w ostatni dzień w roku tradycją jest przyrządzanie 

7, 9 lub 12 potraw. Zjedzenie ich konkretnej ilości ma dać siłę tylu osób                   

w nadchodzącym roku. W Meksyku, Holandii i Grecji piecze się natomiast 

ciastka w kształcie okręgu jako symbol, że mijający rok właśnie zatoczył pełne 

koło. 

3. W Dniu Nauczyciela najbardziej szanowani nauczyciele w Indiach zwykle 

dostają od swoich uczniów w prezencie małą, kryształową replikę świątyni Taj 

Mahal, która jest jednym z najbardziej charakterystycznych symboli tego kraju. 

Dzień Nauczyciela obchodzi się tam 5 września każdego roku i jest to 

jednocześnie data urodzin byłego prezydenta Indii, który bardzo bronił systemu 

edukacji w tym kraju. 

4. Anna Jarvis, która spopularyzowała Dzień Matki w Stanach Zjednoczonych 

finalnie potępiła sposób w jaki jest ono współcześnie obchodzone. Według niej 

stało się ono zdecydowanie zbyt skupione na kupowaniu prezentów i sztucznej 

celebracji zamiast okazywania sobie głębszych uczuć. 

5. Krawat jest wciąż najpopularniejszym prezentem wręczanym tatusiom na Dzień 

Ojca. 

6. Zastanawiałeś się kiedyś dlaczego czekoladowe zające sprzedawane z okazji 

Wielkanocy są w środku puste? Otóż są tego dwa główne powody. Pierwszy to 

oszczędność pieniędzy przez producentów. Dzięki temu, że figurka zająca jest 

pusta to oszczędzają bardzo dużo czekolady potrzebnej do jego wytworzenia, a 

klienci chętniej kupują większe zające. Drugi powód to… względy 

bezpieczeństwa. Większe zające, będąc wykonane w całości z czekolady, bez 

pustej przestrzeni w środku byłyby ciężkie jak cegłówka i w niekorzystnym 

splocie okoliczności można by zrobić sobie nimi krzywdę. 



7. Święto Halloween jest jednym z najmłodszych świąt w Polsce, ale jednym              

z najstarszych obecnie celebrowanych na świecie. Jego początki datuje się na 

około 2000 lat wcześniej i jako pierwsi kultywowali je Celtowie żyjący na 

terenach Wielkiej Brytanii. Z kolei towarzyszący Halloween zwyczaj „cukierek 

albo psikus” wywodzi się ze średniowiecznego zwyczaju zbierania żywności 

przez przebranych biedaków w zamian za modlitwę. 

8. Podczas gdy w Polsce tuż przed wybiciem północy w Sylwestra szykujemy się 

do otwarcia schłodzonego szampana to w dalekim Meksyku tradycja nakazuje 

coś zupełnie innego. W ostatnie 60 sekund przed północą należy zjeść 12 kulek 

winogron oraz w tym samym czasie pomyśleć 12 różnych życzeń. Ma to 

zwiastować pomyślność oraz ich spełnienie w nadchodzącym roku. 

 

 Opracował: Bartłomiej Duda 



SZKOŁA PROMUJĄCA ZDROWIE 

Opracowała: Sabina Matyasik 



 

 

       Opracowała: Magdalena Duda 



KĄCIK KULINARNY 

DROŻDŻOWA GWIAZDA Z MAKIEM 

 

SKŁADNIKI 

 500 g mąki pszennej 

 30 g świeżych drożdży 

 50 g cukru 

 180 ml mleka 

 2 jajka 

 50 g masła 

 1 jajko do posmarowania ciasta 

 300 g gotowej masy makowej z 

puszki 

 lukier: 1 łyżka gorącego soku z 

cytryny + ok. 1/2 szklanki 

cukru pudru 

 Do miski wsypać mąkę, zrobić dołek, wkruszyć do niego drożdże i posypać cukrem. 

Stopniowo wlewać do dołka ciepłe mleko mieszając je z drożdżami i zagarniając 

kilka łyżek mąki. Przykryć ściereczką i odstawić na 10 minut do wyrośnięcia. 

 Dodać jajka i zacząć delikatnie mieszać łyżką wszystkie składniki. Gdy zgrubnie się 

połączą, dodać roztopione, ciepłe masło i zacząć wyrabiać składniki. Wyrabiać ciasto 

przez ok. 10 - 15 minut aż będzie gładkie i elastyczne. Przykryć i odstawić na ok. 45 

minut do wyrośnięcia. 

 Ciasto wyłożyć na stolnicę oprószoną mąką i chwilę je powygniatać. Uformować kulę, 

podzielić na 4 części. Pierwszy kawałek ciasta chwilę zagnieść, następnie 

rozwałkować na okrąg o średnicy ok. 25 cm. Położyć go na dużej blaszce wyłożonej 

arkuszem papieru do pieczenia. Rozsmarować 1/3 masy makowej, pozostawiając ok. 

1 cm wolnego brzegu. 

 Chwilę zagnieść i rozwałkować drugi kawałek ciasta i położyć go na pierwszym placku. 

Ponownie posmarować masą makową i położyć 3 blat z ciasta. Posmarować resztą 

masy i przykryć ostatnim krążkiem. 
 Ciasto pokroić na 16 części, nie docinając go do samego środka (pozostawić środek bez 

nacinania). Każdy kawałek obkręcić 2 razy, parami na zmianę, tzn. jeden kawałek 

obkręcić 2 razy w prawo, drugi sąsiadujący 2 razy w lewo. Przekręcone kawałki z 

każdej pary zlepić na końcu. Odstawić na ok. 20 minut do wyrośnięcia.  

 Piekarnik nagrzać do 180 stopni C. Wierzch delikatnie posmarować roztrzepanym 

jajkiem i wstawić do nagrzanego piekarnika. Piec przez ok. 25 minut na złoty kolor. 

Wyjąć z piekarnika i po lekkim przestudzeniu polać lukrem (gorący sok z cytryny 

wymieszać ze stopniowo dodawanym cukrem pudrem, w takiej ilości aby otrzymać 

odp. konsystencję lukru).      

Opracowała: Wenessa Bydłoń 

 



Kuchnia francuska wywierała przez wieki duży wpływ na inne kuchnie, zwłaszcza 

zachodniej Europy. Najczęściej kojarzona jest (choć nie zawsze słusznie) z żabimi 

udkami, ślimakami, bagietką, serami i winem. Kuchnia francuska nie jest jednolita. Oprócz 

dużych różnic pomiędzy poszczególnymi regionami, można wyróżnić także tzw. haute cuisine 

(wysoką kuchnię) – drogie, tradycyjne dania oraz nouvelle cuisine (nową kuchnię), która 

narodziła się w opozycji wobec tej pierwszej. Nouvelle cuisine opiera się na lekkich, zdrowych 

i krótko przyrządzanych daniach. We Francji produkuje się największe ilości sera, większość 

na bazie pilnie strzeżonych receptur. Każdy region ma swoje specjały. Do najsłynniejszych 

serów należą camembert i brie (oba z porostem białej pleśni) oraz roquefort (z mleka owczego 

z niebieską pleśnią). Podaje je się głównie na półmiskach. Obok wielu gatunków tego 

przysmaku na półmisku powinny znaleźć się też orzechy, czasem winogrona lub figi, do tego 

bagietka i wino. Ser podaje się nawet wtedy, gdy organizm jest nasycony, co może być uznane 

za pewne dziwactwo, ale ser zawiera sprzężony kwas linolowy, który przyspiesza przemianę 

materii. Zamiast sera można posilić się również miską sałaty, rwąc ją i podając z sosem 

winegret, z dodatkiem bagietki i winem. Należy pamiętać, że gatunki sałat można łączyć ze 

sobą. 

Francuzi najchętniej jadają importowane z Polski winniczki. Podają je w muszlach z masłem 

czosnkowym i pietruszką. Natomiast żabie udka przygotowywane są na różne sposoby, 

zależnie od regionu: w białym lub czerwonym winie, z pomidorami i czosnkiem (po 

prowansalsku) albo tylko z masłem czosnkowym. 

 

https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%BBabie_udka&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%BBabie_udka&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Alimaki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bagietka_(pieczywo)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ser
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wino
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nouvelle_cuisine
http://beszamel.se.pl/sery-dojrzewajace/camembert-ser-plesniowy-jak-sie-go-robi-i-jak-powinien-smakowac,2653/
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Opracowała: Edyta Kowalcze 



KĄCIK SPORTOWY 

Bayern Monachium Roberta Lewandowskiego zmierzy się z Liverpoolem, a Juventus 

Turyn Wojciecha Szczęsnego z Atletico Madryt w 1/8 finału piłkarskiej Ligi Mistrzów.  

                            

Bramka Marco Saua w 95. minucie zdecydowała o remisie 2:2 Cagliari Calcio z AS Roma. 

Drużyna z Sardynii kończyła mecz w dziewięciu. 

 

Szymon Żurkowski lada moment opuści Ekstraklasę i możliwe, że wybierze kierunek włoski. 

Tamtejsze media informują, że zainteresowanie nim wykazuje Juventus Turyn. 

 

Łukasz Piszczek i spółka ostatecznie nie zakończą tego roku jako niepokonani w 

Bundeslidze. Trudno w to uwierzyć, ale w przedostatnim spotkaniu przed przerwą 

zimową zostali zatrzymani przez Fortunę Düsseldorf. 

 



Adrien Rabiot już w styczniu może opuścić Paris Saint-Germain. Piłkarz nie chce przedłużyć 

kontraktu, a dla klubu to ostatni moment, by cokolwiek na nim zarobić. 23-latkiem interesuje 

się FC Barcelona. 

 

Według dziennikarza "Corriere dello Sport" Francesco Maroldy, Dries Mertens odejdzie z 

Napoli po zakończeniu obecnego sezonu. 

 

Utalentowany bramkarz Legii Radosław Majecki może spełnić marzenie i pójść śladem 

Łukasza Fabiańskiego. 

 

 Thibaut Courtois jest ostatnio najlepszym zawodnikiem Królewskich. Ale klubowe 

legendy kwestionują jego zachowanie. 

 



Filipe Luis może wkrótce opuścić Atletico Madryt. Jego umowa jest ważna tylko 

jeszcze przez pół roku, a brazylijskiego obrońcę już kuszą włoskie kluby. 

 

Liverpool – Manchester United 3:1. Jeden gol strzelony po dużym błędzie bramkarza to 

za mało, by zatrzymać Liverpool. 

 

Inter Mediolan pozostaje w rozsypce po odpadnięciu z Ligi Mistrzów. W meczu z Udinese 

Calcio zaprezentował się przeciętnie. Wygrał 1:0 dzięki bramce z rzutu karnego. 

 

Manchester City dopiero po rzutach karnych pokonał Leicester City i awansował do półfinału 

Pucharu Ligi Angielskiej. W regulaminowym czasie był remis 1:1 

 



Według doniesień The Sun władze Chelsea FC przygotowują się do 

złożenia oferty ws. pozyskania Isco. Podobno do transakcji może dojść już w pierwszym 

tygodnia stycznia 2019 roku. 

 

W hicie 1/8 finału Ligi Mistrzów Manchester United zmierzy się z Paris Saint-Germain. 

Faworytem są Francuzi. 

 

Myślę, że PSG to ostatni klub w mojej karierze. Gra w Paryżu to dla mnie prezent od życia, 

nagroda za profesjonalizm - mówi Gianluigi Buffon, który dla oferty z Paris Saint-Germain 

odłożył plany o sportowej emeryturze. 

 

 

Opracował: Bartłomiej Stanek 


